

Số: 322/KH-PGDĐT

Tân Hiệp, ngày 27 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet năm học 2018 - 2019

Căn cứ CV số 1525/SGDDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang, về việc Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018 – 2019;

Thực hiện kế hoạch số 232/KH-PGDĐT, ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hiệp, Kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2018-2019. Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp lập kế hoạch tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet dành cho học sinh tiểu học và THCS như sau:

I. Mục đích

- Góp phần nâng cao kiến thức cho học sinh phổ thông, phát huy tính tự học, sáng tạo của học sinh.

- Khuyến khích học sinh chủ động chọn lựa nội dung thi phù hợp với năng lực sở trường, tham gia các vòng tự luyện và vòng thi các cấp góp phần đa dạng hóa các hình thức tự học, tự đánh giá của học sinh; - Góp phần thúc đẩy đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp dạy học, đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập, phát triển năng lực học sinh, nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh trong nhà trường phổ thông.

- Cuộc thi trên mạng tạo điều kiện cho học sinh yêu thích môn tiếng Anh tham gia sân chơi trực tuyến cùng với cộng đồng, giúp các em tiếp cận với nhiều kiến thức ở các khu vực, đặc biệt khuyến khích các cơ sở giáo dục, các tổ chức, cá nhân tham gia, hỗ trợ hoạt động dạy và học tiếng Anh, góp phần thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020”.

- Cuộc thi phải được học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện, đơn vị không dùng kết quả cuộc thi để tuyển sinh đầu cấp, đánh giá chất lượng đầu vào, cũng như làm tiêu chí đánh giá, xếp loại học sinh.

II. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các đơn vị phân công giáo viên bồi dưỡng cho học sinh dự thi và thành lập ban tổ chức cuộc thi cấp trường.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất đảm bảo mỗi học sinh được dự thi trên một máy tính/ lượt thi. Máy tính phải có âm thanh và tai nghe, được các đặt các phần mềm phù hợp (tham khảo thêm phần hỗ trợ trên trang www.ioe.vn)

- Bố trí số lượng giám thi phù hợp từng phòng thi và có biên bản coi thi, bảng điểm, thời gian thi của học sinh và chữ ký của học sinh trên bảng điểm. Hồ sơ thi gồm: danh sách giám thi coi thi, biên bản phòng thi, bảng điểm, báo cáo thi, danh sách từng khối thi phải được lưu lại sau khi tổ chức xong.

- Các đơn vị tổ chức thi cấp trường phải tự tạo mã số thi chính thức và dự phòng cho mỗi khung giờ thi. Một mã số chỉ dùng cho 1 khối lớp và 1 khung giờ nhất định. Mã số phải bảo mật và chỉ công bố trước khi thi 15 phút và sau khi thi xong cán bộ phụ trách phải khóa mã số thi.

III. Thông tin chung

1. Đối tượng: Học sinh đang học từ lớp 3 đến lớp 9, mỗi trường chọn 5 em/khối để dự thi cấp huyện. Riêng các trường có từ 28 lớp trở lên có thể cử số lượng gấp đôi.

2. Điều kiện dự thi:

2.1 Thi cấp huyện: Học sinh đạt giải cấp trường và phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20 thì mới đủ điều kiện dự thi cấp huyện.

2.2 Thi cấp tỉnh: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25 và nằm trong danh sách đội tuyển dự thi cấp huyện.

3. Thời gian thi cấp huyện: ngày 12/01 và 13/01/2019

Khung giờ thi cho các khối cụ thể như sau:

- Khối lớp 3 và khối lớp 8: từ 7h00 đến 7h30 hoặc từ 13h00 đến 13h30
- Khối lớp 4 và khối lớp 9: từ 8h00 đến 8h30 hoặc từ 14h00 đến 14h30
- Khối lớp 5: từ 9h00 đến 9h30 hoặc từ 15h00 đến 15h30
- Khối lớp 6: từ 10h00 đến 10h30 hoặc từ 16h00 đến 16h30
- Khối lớp 7: từ 11h00 đến 11h30 hoặc từ 17h00 đến 17h30

(Tùy theo số lượng đăng ký thực tế của các đơn vị, PGD sẽ thông báo cụ thể khung giờ thi cho các khối lớp theo danh sách)

4. Địa điểm: Sau khi thẩm định số lượng thí sinh đủ điều kiện dự thi từng cấp PGDĐT sẽ thông báo địa điểm thi sau.

5. Hồ sơ dự thi: Toàn trường **lập 01 danh sách** thí sinh (theo mẫu đính kèm) và hồ sơ dự thi gửi bằng email: khiemdinhhong@gmail.com và văn bản có mộc đỏ về bộ phận chuyên môn **hạn chót ngày: 06/12/2018. (Đến thời hạn, các trường không nộp d/s và hồ sơ coi như đơn vị đó không tham gia.)**

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên mạng Internet năm học 2018-2019, đề nghị Hiệu trưởng nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường phổ thông trực thuộc;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thành Điện